
Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

PORTARIA Nº 253/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 25 
DE AGOSTO DE 2015.

NOME: CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES, CARGO: 
Motorista, DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 55586542/2, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Paragominas - PA, PERIODO: 
27 a 28/08/2015, OBJETIVO: a fi m de conduzir Alan Rodrigues 
Bordallo, Dyjane Chaves dos Santos Amaral e Raimundo Sergio 
de Menezes Santos.

Protocolo 868127
PORTARIA Nº 254/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 25 

DE AGOSTO DE 2015.
NOME: ALAN RODRIGUES BORDALLO, CARGO: Gerente, DIARIA: 
1,5(uma e meia), MATRICULA: 5921294/1, ORIGEM: Belém - 
PA, DESTINOS: Paragominas - PA, PERIODO: 27 a 28/08/2015, 
OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Secretário desta SEDEME em 
reunião do setor produtivo.

Protocolo 868129
PORTARIA Nº 255/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 25 

DE AGOSTO DE 2015.
NOME: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, CARGO: 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, DIARIA: 1,5(uma 
e meia), MATRICULA: 5618193/3, ORIGEM: Belém - PA, 
DESTINOS: Paragominas - PA, PERIODO: 27 a 28/08/2015, 
OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Secretário desta SEDEME em 
reunião do setor produtivo.

Protocolo 868131

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 256/2015-DIRAF/SEDEME    BELÉM, 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 234/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 17/08/2015, publicada no DOE 32.952, de 18/08/2015 que 
concedeu 3,5 (três e meia) diárias ao servidor CLAUDIO LUCIANO 
DA ROCHA CONDE, ocupante do cargo de Diretor, identidade 
funcional nº 8058407/3, lotado na DIREN, para custear despesas 
com a viagem ao município de Altamira - PA no período de 24 a 
27/08/2015, que iria participar da Reunião do PDRS Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 868156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 056 /2015-GS/ SEDEME                                           
BELÉM 25 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
Considerando, o casamento da servidora MARIA DA CRUZ 
RIBEIRO DA COSTA, que se deu na data de 14 de agosto de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DA CRUZ 
RIBEIRO DA COSTA, identidade funcional nº 55589849/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotado nesta SEDEME, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar   de 14/08/2014 a 21 de 
agosto de 2015, conforme certidão de casamento matricula nº 
068536 01 55 2015 2 00162 004 0067086 37.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 868123

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
Contrato: 07/2015
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do Plano Coorporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso a 

internet, tudo conforme especifi cações contidas no Termo der 
Referência.
Valor Total: R$ 92.123,76 (noventa e dois mil, cento e vinte três 
reais e setenta e seis centavos)
Data de assinatura: 24/07/2015
Vigência: 24/07/2015 à 23/07/2017
Fundamentação Legal: Adesão a ata de registro de preços SEAD/
DGL/SRP nº 02/2015 oriunda do pregão eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 06/2015
Programa de Trabalho: 22122129745340000;
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: Claro S.A., CNPJ n: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Cidade Monções, CEP: 04565-
907, São Paulo - SP.
Telefone: (91) 984522851
Ordenador: José Severino Filho

Protocolo 867834

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 120/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S/A, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais;
DESIGNA novo membro da Cotação Eletrônica desta CEASA/PA.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear um membro para 
substituir interinamente a sra. Karine Nascimento Rodrigues, 
coordenadora de cotação, no período de 24/08/2015 à 
19/02/2016, quando da sua Licença Maternidade.
RESOLVE:
1-Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula: 
5892222/3 ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Materiais, 
Serviços e Patrimônio, como Coordenador Interino do Núcleo da 
Cotação Eletrônica
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 868073
PORTARIA N.º 121/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A - CEASA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto da Empresa e Regimento Interno e;
CONSIDERANDO a importância desta ação para a CEASA/PA e o 
fortalecimento da relação com o consumidor.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora IRYS DE SOUZA ROQUE DA SILVA, 
Chefe da Ouvidoria, Mat.: 5911614/2, para apoiar, acompanhar 
e articular junto com a Diretoria Técnica, o Projeto CEASA PERTO 
DE CASA, com os meios de divulgação, à agência de propaganda 
e publicidade e outros meios públicos e/ou privados necessários 
para a consecução do projeto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo 868237

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DA 48ª (QUADRAGÉSIMA OITAVA) ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA DAS CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S.A. - CEASA/PA.

Aos 25 (dez) dias do mês de agosto de 2015, as 11:00h (onze 
horas), na sala da Presidência do prédio sede das Centrais de 
Abastecimento do Pará S.A. - Ceasa/PA, inscrita no NIRE sob o 
nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Alameda Ceasa, 
Km 04, s/n, Curió, Belém, Pará, CEP 66915-030, reuniram-se 
em Assembléia Geral Extraordinária TODOS os Acionistas das 
Centrais de Abastecimento do Pará S.A. - Ceasa/PA, pelo que 
foi dispensada a convocação desta Assembléia e sua publicação, 
na forma do artigo 124, § 4º, da Lei 6.404/76. Representando 
o Estado do Pará, seu acionista majoritário, fez-se presente a 
Sra. BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO, brasileira, 
casada, advogada, portadora da identidade nº 2.348.968 SSP-
PA, e do CPF/MF nº 576.688.922-49.
A representante do Governo do Estado do Pará, após deliberação 
unânime dos presentes, assumiu a presidência dos trabalhos, e 
após a verifi cação da existência do “quórum” legal, convidou a 
mim, Luis Galeno Araujo Brasil, OAB/PA 7.971, Assessor Jurídico 
desta Ceasa/PA, para secretariar a presente, passando-se logo 

após, a dar início aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA
Constam da Ordem do Dia, para a discussão e deliberação o 
seguinte ponto: Retifi cação da 47ª (quadragésima sétima) Ata da 
Assembléia Geral Extraordinária das Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. - CEASA/PA, corrigindo no referido documento 
todas as referências do endereço empresa.
A representante do Governo do Estado, por deliberação unânime 
dos presentes, assumiu a presidência dos trabalhos e após 
convidou este Assessor Jurídico da Ceasa/PA para assumir o 
papel de Secretário na presente Assembléia. Usando da palavra 
a Presidente Bianca Ribeiro, expõe que o endereço da CEASA/PA, 
conforme consta no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica junto 
à Receita Federal do Brasil, é Alameda Ceasa, Km 04, s/n, Curió, 
Belém, Pará, CEP 66915-030. Sendo assim, nestes termos fi cam 
retifi cadas todas as referências de endereço presentes na 47ª 
(quadragésima sétima) Ata da Assembléia Geral Extraordinária 
das Centrais de Abastecimento do Pará S.A. - CEASA/PA.
A Presidência dos trabalhos agradeceu a presença de todos e 
como nada mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos, com a 
leitura e assinatura da presente ata, composta de 1 (uma) folha, 
em três vias devidamente assinadas, por mim, secretário dos 
trabalhos, bem como pelos presentes, no sentido de produção 
de seus efeitos legais.
Belém (PA), 25 de agosto de 2015.
Acionistas
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Representante do Governo do Estado - Presidente da CEASA
Luis Galeno Araujo Brasil
Assessor Jurídico da Ceasa/PA - Secretário

Protocolo 868218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 805/2015, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 358587/2015, de 18/08/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO, 
matrícula nº. 57204247/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Assessoria de Licitações e Contratos 
- ASLIC, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/11/2015 a 02/12/2015, referentes ao triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 867818

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.799 2015, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 888/2014 - DIP, datado de 
30/12/2014.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 465/2014, de 06/08/2014, publicada 
no D.O.E. nº. 32.702 de 08/08/2014, do servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula 
nº. 2057638/5, CREA nº 4129-D/Pa, ocupante do cargo de 
Assessor I,  como fi scal do Contrato n° 048/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas-SEDOP e a Empresa URBS - Construtora 
Ltda-Me, cujo objeto é a execução da obra de drenagem com 
pavimentação de vias urbanas em CBUQ, calçadas, sarjeta e 
meio-fi o, no município de Castanhal/Pa.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868278


